Número

273/2012-PR

  Folha   De

1 2

  Entrada em Vigor

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas

atribuições e da competência que lhe foi delegada pela

Portaria do MS/nº 938, de 22.07.99,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Criação do Fórum Itaboraí: Política, Ciência e Cultura na Saúde.

2.0 - OBJETIVO

2.1 - SEDE E DURAÇÃO

O Fórum Itaboraí tem a sua sede estabelecida no Palácio Itaboraí, na cidade de Petrópolis, na Rua

Visconde de Itaboraí, 188 - Bairro Valparaíso, CEP 25655-031, com duração indefinida.

3.0 - MISSÃO E OBJETIVOS DO FÓRUM ITABORAÍ

Apoiado nas capacidades das diversas unidades da Fiocruz, o Fórum Itaboraí é um espaço

permanente de reflexão e de geração de ideias que subsidiem formulações de políticas e de

práticas inovadoras em saúde, com ênfase na análise de alternativas para a redução das

desigualdades sociais, como estratégia principal para o exercício pleno do direito à saúde, garantido

pela Constituição Nacional.

Entre seus principais objetivos destacam-se os seguintes:

3.1- Reunir intelectuais, cientistas, gestores e usuários de saúde do Brasil e do estrangeiro numa usina

geradora e divulgadora de ideias pertinentes à sua missão.

3.2- Apoiar o desenvolvimento de atividades comunitárias que permitam pôr em prática ações inter e

transsetoriais destinadas a avaliar o seu impacto potencial na redução de desigualdades sociais.

3.3- Disponibilizar à sociedade espaços de estudos com acesso a videotecas e bibliotecas virtuais,

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  21/03/2012

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

273/2012-PR

  Folha   De

2 2

  Entrada em Vigor

particularmente nos campos da Cultura e da Saúde.

3.4- Apoiar a capacitação profissional de trabalhadores do Município de Petrópolis e da região

Serrana

3.5- Realizar pesquisas vinculadas a sua missão

3.6- Oferecer o apoio logístico para reuniões do CD Fiocruz e de outras atividades requeridas pelas

unidades da Fiocruz.

4.0- DESIGNAÇÃO DOS RESPONSÁVEIS

É designado FELIX JULIO ROSENBERG como Diretor do Fórum Itaboraí. O servidor atuará sob a

responsabilidade hierárquica direta do presidente da Fiocruz.

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data da sua publicação, ficando revogada Portaria nº

022/2011-PR, de 26/01/2011.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  21/03/2012

* CONFERE COM O ORIGINAL.